



ROMÂNIA
JUD. DOLJ



COMUNA AFUMATI

Tel: 0251.318001, Fax: 0351420220

e-mail: afumati@cjdolj.ro

www.primaria-afumati-dolj.ro

Nr 2894 din 06.04.2020

Solicitare de oferte

Subscrisa Unitatea Administrativ-Teritorială Afumati cu sediul în localitatea Afumati, str. Principala nr. 39, reprezentant legal de d-l Stoenescu Titel, având funcția de Primar, avem plăcerea să vă informăm că dorim să achiziționăm următoarele :Executie de lucrari pentru obiectivul „**AMENAJARE CENTRU CIVIC COVEI**”

În acest sens, vă invităm să încarcati oferta dumneavoastră de preț în catalogul electronic din SEAP, și să depuneti documentatia aferenta achizitiei la sediul Primariei Comunei Afumati, str. Principala nr. 39, Afumati, Dolj, tel. 0251.318001, fax: 0351.420220 e-mail: [cldjafumati@yahoo.com.](mailto:cldjafumati@yahoo.com), până la data limită 09.04.2020, orele 12.00.

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de achiziție publică: achiziție directă;
2. Sursa de finanțare a contractului care urmează să fie atribuit: Buget local
3. Limba de redactare a ofertei: limba română;
4. Perioada de valabilitate a ofertelor: 30 zile;
5. Valoarea estimată a lucrărilor, fara TVA **20.330,05 lei**
6. Cod cpv : 45233222-1 Lucrari de pavare și de asfaltare
7. Prețul ofertei este ferm în lei;
8. Oferta va fi întocmită în respectând prevederile din documentatia tehnica aferenta obiectivului de investitii „**AMENAJARE CENTRU CIVIC COVEI**” (centralizator, liste de cantitati, consumuri C6-C9, caiete de sarcini).
9. Documentatia aferenta achizitiei se obtine de la sediul Primariei comunei Afumati pana in data de 09.04.2020. ora 10:00.
10. Oferta se va depune la sediul Primariei comunei Afumati, jud Dolj in plic sigilat, cu adresa de iraintare pana la data de 09.04.2020 ora 12.00 . Ofertele depuse dupa ora 12.00 nu vor fi luate in considerare.
11. Cerinta obligatorie: Ofertele se vor incarca in catalogul electronic din <https://sicap-prod.e-licitatie.ro> pana la data limita de depunerea ofertelor cu titlul „**AMENAJARE CENTRU CIVIC COVEI**” și se va mentine 30 de zile. Oferta va fi incarcata in SEAP cu denumirea și cod cpv indicat. Atribuirea contractului se va face prin intermediul catalogului electronic.
12. La oferta de bază: nu se acceptă oferte alternative.
13. Plata prețului contractului se va face cu O.P. în contul beneficiarului, conform condițiilor contractuale.
14. Conditii de participare:
A) Se vor depune urmatoarele declaratii:

Declaratie privind neîncadrarea în art. 164, art. 165 (coroborat cu art. 166 (2)) art. 167 art. 59 si 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice. Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerinței:

1. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv;

2. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogările prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice;

3. alte documente edificatoare, dupa caz.

B) certificatul constatator emis de ONRC

C) Operatorii economici trebuie sa faca dovada ca in ultimii 5 ani au executat cel putin o lucrare similara. Modalitatea prin care poate _ demonstrata îndeplinirea cerinței: contracte de lucrari, procese verbale la terminarea lucrarilor si recomandari din partea beneficiarilor lucrarilor respective privind buna executie a lucrarilor.

15 Conditii referitoare la contract:

Termen de executie 3 luni de la atribuirea contractului. Termenul de garantie acordat lucrarilor solicitat este de 12 luni de la incheierea „Procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor” fara obiectii. Se solicita garantie de buna executie in procent de 10% din valoarea fara TVA a contractului. Modul de constituire a garantiei de buna executie poate prin virament bancar - retineri succesive din situatiile de plata. In acest sens, contractantul are obligatia, conform HG nr. 395/2016 art. 40 alin 5 de a deschide la unitatea Trezoreriei Statului un cont de disponibil distinct la dispozitia autoritatii contractante, unde va depune o suma minima de 0,5% din valoarea totala a contractului, fara TVA.

Cu stimă,

Unitatea Administrativ-Teritorială Afumati

Prin reprezentant legal,

Primar,

Titel Stoenescu



FORMULAR F1
 OBIECTI
 Lista de Devize

PROIECTANT

CENTRALIZATORUL
 cheltuielilor pe obiectiv AMENAJARE CENTRU CIVIC COVEI

Nr. cap./ subcap. de viz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+W
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00
3.5	Proiectare	0.00	0.00
4	Investitia de baza	17084.08	17084.08
4.1	Constructii si instalatiile aferente acestora	17084.08	17084.08
4.1.001	Lista de Devize	17084.08	17084.08
4.2	Montaj utilitaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00
4.3	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00
4.4	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		17084.08	17084.08
Taxa pe valoarea adaugata		3245.97	3245.97
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		20330.05	20330.05

Proiectant



FORMULAR F2
 OBIECTIV
 AMENAJARI EXTERIOARE COVEI

PROIECTANT

CENTRALIZATORUL
 cheituielilor pe obiect si categorii de lucrari

Nr. cap. / subcap. de viz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoarea (exclusiv TVA) lei
1	2	3
1.2	Amenajarea terenului	
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starca initiala	
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitie	
4.1	TOTAL Cap. 1.2 + 1.3 + 1.4 + 2	
4.1	Construcții si instalatiile aferente acestora	0.00
4.1.1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	
4.1.1.2	CVCC28 AMENAJARI EXTERIOARE CENTRU CIVIC COVEI	17084.08
4.1.1.3	Rezistenta	17084.08
4.1.1.4	Arhitectura	0.00
4.1.4	Instalatii	0.00
4.1.4.1	Instalatii electrice	0.00
4.1.4.2	Instalatii sanitare	0.00
4.1.4.3	Instalatii termice	0.00
4.2	TOTAL I Montaj utilaje si echipamente tehnologice	0.00
		17084.08

FORMULAR F2

- 02 -

OBIECTIV
AMENAJARI EXTERIOARE CC EI

PROIECTANT

OBIECT: AMENAJARE CENTRU CIVIC COVEI
CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

Nr. cap./subcap. deziz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoarea (exclusiv TVA) lei
1	2	3
	TOTAL II	
4.3	Procurare	
	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	
5.1	Organizare de santier	0.00
	TOTAL Cap. 5.1	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	
	TOTAL IV	0.00
	TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)	0.00
	Taxa pe valoarea adaugata	17084.08
	TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)	3245.97
		20330.05

Proiectant



Obiectivul: 0231 45000000 AMENAJARI EXTERIOARE COVEI
 Obiectul: 0003 45000000 AMENAJARE CENTRU CIVIC COVEI
 Lista cu cantitatile de lucrari
 Deviz oferta CVCC28 AMENAJARI EXTERIOARE CENTRU
 CIVIC COVEI

Categoria de lucrari: 1000

Preturile sunt exprimate in RON

= NR.	SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT	=
=	D E N U M I R E			PU MAN	VAL MAN	=
=		A R T I C O L		PU UTI	VAL UTI	=
=				PU TRA	VAL TRA	=
=	SPOR MAT MAN UTI	GR./UA	GR.TOT.		T O T A L	=
001	TSG02A1	100 MP.	1.591	0.00	0.00	
	CURATAREA TERENULUI DE IARBA SI BURUIENI			118.44	188.44	
				0.00	0.00	
				0.00	0.00	
		0.000		0 Total=	188.44	
002	TSE01C1	100 MP.	1.591	0.00	0.00	
	NIVELAREA MANUALA A TERENURILOR SI A			192.42	306.14	
	PLATFORMELOR CU DENIVELARI DE 10-20 CM			0.00	0.00	
	IN TEREN TARE			0.00	0.00	
		0.000		0 Total=	306.14	
003	TSE06A1	100 MP.	1.591	0.40	0.64	
	PREGATIREA PLATF.PAM.PT.STRAT IZOLATOR			162.61	258.72	
	SI REPARTITIE DIN NISIP SAU BALAST EXEC.			78.00	124.10	
	IN PAM.NECOEZ.			0.00	0.00	
		0.000		0 Total=	383.45	
004	TSD01C1	M.C.	15.910	0.00	0.00	
	IMPRASTIEREA CU LOPATA A PAMINT.AFINAT,			7.79	124.00	
	STRAT UNIFORM 10-30CM.GROS CU SPARIM.			0.00	0.00	
	BULG.TEREN TARE			0.00	0.00	
		0.000		0 Total=	124.00	
005	DA06A1	M.C.	15.910	50.57	804.51	
	STRAT AGREG NAT(BALAST)CILINDR CU FUNCT			20.77	330.41	
	REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTICAP CU			13.23	210.57	
	ASTERNERE MANUAL			0.00	0.00	
		0.000		0 Total=	1345.48	
006	DE11A1	M	213.250	11.65	2484.66	
	BORD MICI PREF BETON 10 X 15 CM PT			5.46	1164.72	
	INCADR TROTUARESPATII VERZI ALEI ASEZATE			0.00	0.00	
	FUND BETON 10 X 20 C			0.00	0.00	
		0.034		7 Total=	3649.38	
006	2100910	M.C.	4.265	195.00	831.67	
	BETON MARFA CLASA C 10/8 (BC 10/B 150)			0.00	0.00	
				0.00	0.00	
				0.00	0.00	
		2.400		10 Total=	831.67	

007	DD02A1	[1] MP.	159.100	3.30	525.22
	PAVAJ EXEC CU PAVELE NORM CAL I PE UN			12.02	1912.02
	SUBSTR DE NISIP			0.14	22.19
				0.00	0.00
		0.000	0 Total=		2459.43

007	2947655	MP.	159.100	34.50	5488.95
	@PAVELE DE BETON			0.00	0.00
				0.00	0.00
				0.00	0.00
		0.001	0 Total=		5488.95

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
17.687	10135.65	4284.43	356.86	0.00	14776.95

Din care:

Valoare aferenta utilaje termice	=	0.00
Valoare aferenta utilaje electrice	=	356.86

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUȚIE ASIGURATORIE PT MUNCĂ				
(4284.43 +	356.86 * 0.000 +		
	0.00 * 0.000)	* 0.003375 =		14.46

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
17.687	10135.65	4298.89	356.86	0.00	14791.41

Cheltuieli indirecte:

	14791.41 * 0.10000 =	1 479.14
Profit:	16270.55 * 0.05000 =	813.53

TOTAL GENERAL DEVIZ:	17 084.08	
TVA	17084.08 * 19.0% =	3 245.97
TOTAL cu TVA	20 330.05	

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)



Lista consumurilor de resurse materiale (cantitati totale)

Lucrarea: AMENAJARI EXTERIOARE COVEI

Deviz: C.CC28 AMENAJARI EXTERIOARE CENTRU CIVIC COVEI

Nr. Crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumuri cuprinse in oferta	Pret unitar exclusiv TVA RON	Valoare exclusiv TVA RON	Furnizor	Grecutate (tone)
0	1	2	3	4	5	6	7
1	2100024 CIMENT PORTLAND P 40 SACI S 388	KG	217.51	0.50	108.76		0.220
2	2100910 BETON MARFA CLASA C 10/8 (BC 10/B 150)	M.C.	4.26	195.00	831.67		10.235
3	2200393 BALAST NESEPALAT DE RIU 0-70 MM	M.C.	20.86	38.50	803.03		35.459
4	2200513 NISIP SORTAT NESPALAT DE RIU SI LACURI 0,0-3,0 MM	M.C.	0.64	28.40	18.17		0.864
5	2200525 NISIP SORTAT NESPALAT DE RIU SI LACURI 0,0-7,0 MM	M.C.	18.46	28.40	524.14		24.915
6	2800325 BORDURA BETON PENTRU TROTUARE 750X150X100 E2 S 1139	H	214.32	11.00	2357.48		7.072
7	2947655 PAVELE DE BETON	HP.	159.10	34.50	5488.95		0.159
8	6202806 APA INDUSTRIALA PENTRU LUCRARI DRUMURI SI TERASAMENTE IN CISTERNE	M.C.	7.99	0.40	3.19		7.987
9	6202818 APA INDUSTRIALA PENTRU MORTARE SI BETOANE DELA RETEA	M.C.	0.64	0.40	0.26		0.640
T O T A L							
				RON	10135.65		87.551
				EURO	2136.02		

Lista consumurilor cu mana de lucru (cantitati totale)

Lucrarea: AMENAJARI EXTERIOARE COE'I

Deviz: C'CC28 AMENAJARI EXTERIOARE CENTRU CIVIC COE'I

Nr. Crt.	Denumirea meseriei	Consumuri (om-ore) cu manopera directa	Tarif mediu RON/ora	Valoare (exclusiv TVA) RON (2 x 3)	Procent 100%
0	1	2	3	4	5
1	11321 FINISOR TERASAMENTE CAT.2	25.661	18.000	461.90	461.90
2	12811 PAVATOR CAT.1	63.528	18.000	1143.51	1143.51
3	12821 PAVATOR CAT.2	38.495	18.000	692.91	692.91
4	12831 PAVATOR CAT.3	60.463	18.000	1088.34	1088.34
5	19621 SAPATOR CAT.2	33.835	18.000	609.02	609.02
6	19921 MUNCITOR DESERTIRE CONSTRUCTII-MONTAJ CAT.2	13.622	18.000	245.20	245.20
7	19931 MUNCITOR DESERTIRE CONSTRUCTII-MONTAJ CAT.3	2.420	18.000	43.56	43.56
T O T A L		238.024	RON	4284.43	4284.43
			EURO	902.92	902.92

Ofertant

Lista consumurilor de ore de functionare a utilajelor de constructii (cantitati totale)

FORMULAR C8

Lucrarea: AMENAJARI EXTERIOARE COVEI

Deviz: C'CC28 AMENAJARI EXTERIOARE CENTRU CIVIC COVEI

Nr. Crt.	Denumirea utilajului de constructii	Consumuri ore de functionare	Tarif orar RON/ ora functionare	Valoare (exclusiv TVA) RON (2 x 3)
0	1	2	3	4
1	4004 COMPACTOR AUTOPROP. CU RULOUR. (VALTURI) PINA LA 12TF	2.211	65.000	143.75
2	4005 COMPACTOR STATIC AUTOPROP., CU RULOURI (VALTURI), R8-14, DE 14TF	2.434	85.000	206.91
3	5603 AUTOCISTERNA CU DISP. DE STROP CU M. A.J. 5-8T	0.620	10.000	6.20
T O T A L		5.265		
			RON	356.86
			EURO	75.21

Lista consumurilor privind transporturile (cantitati totale)

FORMULAR C9

Lucrarea: AMENAJARI EXTERIOARE CO'EI

Dez: C'CC26 AMENAJARI EXTERIOARE CENTRU CIVIC CO'EI

Nr. Crt.	Tip de transport	Elemente rezultate din analiza lucrarilor ce urmeaza a fi executate				Tarif unitar RON/ tona	Valoare (exclusiv TVA) RON
		tone transportate	km. parcursi	ore de functionare			
0							
1.	Transport auto (total) din care, pe categorii	0.000	3	4	5	6	
2.	Transport pe cale ferata (total) din care, pe categorii					0.00	
3.	Aite transporturi (total)					0.00	
T O T A L		0.000					
					RON	0.00	
					EURO	0.00	

Ofertant